
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

d Q Q . . 9 1 Nnu 001^7n. ÒZI del L \/

OGGETTO: Ricorso "Libero Consorzio Comunale di Ragusa e/Assessorato Regionale dèlie
Autonomie Locali e Funzione Pubblica e altri". TAR Sicilia - Sede di Palermo. Conferimento
dell'incarico difensivo.

Il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

Tanno duemiladiciassette il giorno C ì l T U K Q del mese di

alle ore ^/JO nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Av¥. M, A. CA'POKETTi _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale

Servizio "Affari Legali"
Ufficio "Contenzioso del Lavoro e TAR"

OGGETTO: Ricorso "Libero Consorzio Comunale di Ragusa e/Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali e Funzione Pubblica e altri". TAR Sicilia - Sede di Palermo. Conferimento
dell'incarico difensivo.

PREMESSO che, atto notificato il 31/10/2017, il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha proposto ricorso
al TAR Sicilia, sede di Palermo, per l'annullamento, previa sospensiva, del Decreto n. 301/Serv. 4
dell'I 1/10/2017, dell'Assessore Regionale delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica, di concerto con
l'Assessore per l'Economia, con cui è stato approvato il riparto, per l'anno 2017, dell'importo di €
25.230.684,44, destinato ai Liberi Consorzi Comunali e alle Città Metropolitane della Regione Siciliana,
ritenendo, preliminarmente, l'incompetenza degli organi che hanno adottato detto provvedimento, e
censurando nel merito, in particolare^ i criteri utilizzati per la ripartizione fra i nove enti di area vasta, che
avrebbero comportato una minore assegnazione di € 555.036,46 al Libero Consorzio ricorrente;
CONSIDERATO che, a tutela degli interessi e degli equilibri economico-finanziari di questo Ente, si
appalesa necessario stare in giudizio, conferendo il relativo incarico difensivo a un Legale di fiducia,
individuato neU'Aw. Giovanni Monforte, presso il suo studio professionale, in Messina, Via Ghibellina, 48,
eleggere domicilio;
CONSIDERATO che, per tale attività, sarà corrisposta al Legale sopraindicato, la somma massima di €
2.000,00, comprensiva di onorari, competenze, C.P.A. e l.V.A. (quest'ultima se dovuta), che deve essere
impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente,
la cui mancata assunzione potrebbe comportare danni patrimoniali ceri e gravi per questo Ente;
DATO ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità
del credito dello stesso professionista, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2017

2018

Missione I Progr. 1 1 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 133 1 Importo

1.000,00

1.000,00

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

Importo

1.000,00

1.000,00

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
-DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22 giugno 2016, della inesistenza di



conflitti d'interesse;

Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
INTERVENIRE, a tutela degli interessi di questo Ente, nel giudizio proposto innanzi al TAR Sicilia, sede di
Palermo (rie. not. 31/10/2017), dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa, avente ad oggetto
l'annullamento, previa sospensiva, del Decreto n. 301/Serv. 4dell'l 1/10/2017 dell'Assessore Regionale delle
Autonomie Locali e Funzione Pubblica, di concerto con l'Assessore per l'Economia, con cui è stato
approvato il riparto per l'anno 2017 dell'importo di € 25.230.684,44, destinato ai Liberi Consorzi Comunali
e alle Città Metropolitane della Regione Siciliana;
CONFERIRE il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia di facoltà di legge, all'Aw.
Giovanni Monforte, eleggendo domicilio presso il suo studio professionale, in Messina, Via Ghibellina, n.
48;
DARE ATTO che, per tale attività, sarà corrisposta al Legale sopraindicato, la somma massima di €
2.000,00, comprensiva di onorari, competenze, C.P.A. e l.V.A. (quest'ultima se dovuta), che deve essere
impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente,
dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave e irreparabile per questo Ente;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità
del credito dello stesso professionista, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2017

2018

Missione I Progr. 11 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.000,00

1.000,00

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

Importo

1.000,00

1.000,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

/i
4nsabiel Ufficio Contenzioso del Lavoro e TAR
jEleonora Parisi

II Funzionario Responsabile P.O.
Dott. Ma

La Dirigente
Aw. Anna Maria Tripode

\J
O



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina. IÀ{(Y&\\A DIRIGENTE

Aw. Anna Maria

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fìnanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Messina,

LA DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità .contabile della superiore proposta di decreto.

Messina, )̂ / / / I IT~
i I ' l

2° DIR. SERVIZI FINANZIAFJ

WFImpegno n.

IL RAGIONIERE GENERALE f.f.
Dott. Massimo! meri

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, 2 0 NnV:'?Qj7j

IL RAGIONIERE
Dott. Massi

flERALE f.f.
lanieri



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

Francesco CALANNA)

WSeàSetarfb General

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(I sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-itne dell'Ente ilChe il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


